tercolunio fontes capitali afficiuntur supplicio: Reliquum est ut de ducario ipso & aurea æde dicatur: quorum ingens rerum apparatus si a nobis accuratius explicetur: tertium explebit libellū nec ad huc rem plene profecuti erimus: sed breuitate uerborum perstringam: ut ea solum memorentur quæ præcipua uisa fuerint admiratione digna: tribus ducarium ipsum patet lateribus ad aquilonem aureæ ædi accubat: qua austrum et zephyrum spectat crassioribus subnixum columnis longissimas explicat porticus: quarum hæc publico pretenta est carceri: illa ad alios est publicos usus retenta: utroque latere eminentior porticus his duabus imposita duplici columnarum serie suffulta totaque in fori usum absumit: amplissima cōclauie porticibus incubat quorum hoc quod occidui est lateris publicæ de bibliothecæ fuerat destinatum illud meridianæ oræ comitium habet: ubi totius ordinis suffragio magistratus creat: duplex hic armamentarium utrumque cōitio cōtiguum: publicis armis refertum: sub quorum altero xl. Viri ciuiles: audiunt causas reliquum latus quod hodie ob nouam instauratiōem est pene dimidiatum sub ueteri structura uetustissimam nicolai ediculam habet: & tribunal pro quo publici aduocatores causas audiunt: supra ueteri instituto senatus habet: reliquum ubi uetus fuit principium sedes que medio ferrariensis belli tempore deflagrauit materia quidem nobili sed opere ad huc nobiliori ab uno ad fastigium est nuper instauratum: aureæ ædis forma: quæ eadem est & diui marci crucis uidetur mihi figuram exprimere: quæ admodum fuit in historiis a me demonstratum: & ut: ab imis partibus superbum apparatus scribere incipiam: pavementum habet partim tessellato distinctum opere. partim marmoreis tabulis aliis que non parui precii lapidibus munitum: in quibus (uix aliquis credat) semipedales spectantur carchedonii ad aram maximam columnæ duæ a labastricæ

lapidis: plures ad hec circa aram maximam & columnæ & tabulæ ex porphirite & laconico marmore: facies templi ad dimidium fere, tabulis compacta est marmoreis: quicquid idem ad fastigium tollitur purissimo fulget auro: altissime testudines grecæ neci operis diuorum habent simulacra. quæ moesta presentia non plus uenerationis spectantibus incutiunt quam horrores: vestibulum cum exteriori facie eodem opere et materia predictum sed eo superbiore aspectu quo marmoreæ columnæ multiplici serie & a fronte et a lateribus omnia conuallant: in ipsis laterum fastigiis crebrisque pinnaculis marmoreæ diuorum statue genis colludentibus ordine impositæ: in uestibuli supercilio quattuor ænei equi a lacri statu prominent quod spectaculum non parum affert ornamenti opulentissimo alioquin templo: plumbeæ tegulæ: ædem: forum: & curiam operiunt: diui marci corpus occultiore conditum est sacrario ac omnino paucis noto: ad aram maximam gemmata tabula inter publicos spectantur thesauros: Hæc ibidem semper: illi sanctiore asseruantur loco: frequens hic clerus cum antistite quem primicerion uocant: & hæc de situ & illustribus locis urbis. nunc pauca in uniuersum dicam: omnium sacrarum ædium quæ tota urbe sunt aut quadrato lapide aut tessellato opere tabulisque marmoreis substrata sunt pavementa: omnes circa aram maximam et in Vestibulis peregrini habent lapidis columnas: plerumque aureas testudines circa aras aureæ tabule quas pallas Vulgo nominant: plebanicæ ædes quæ singulæ singulis sunt insulis sitæ suum quælibet antistitem est forsita plebanum hunc uocant) famulantem habet & clerum a quo canonico ritu sacra transiguntur eaque ad organorum cantum hoc in Virginiis ipsis: hoc in cæteris ædibus sacris collegium habentibus ita ut sine rubore affirmare possis hanc unam ur-